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,
Uvod

Důvodem, proč jsem si vybrala toto téma diplomové práce je v první řadě můj zájem o

regionální historii. Dále cítím potřebu zaznamenat dosud existující nápisový materiál, a to

proto, že po předchozích zkušenostech s bakalářskou prací na toto téma jsem si vědoma

naléhavého požadavku základní vědecké katalogizace a inventarizace nejen nositelů nápisů,

ale i nápisů samotných.

Epigrafické památky pro naši středoevropskou oblast netvoří tak zásadní skupinu

pramenů jako je tomu ve středomoří. Nemůžeme však podceňovat výpovědní hodnotu těchto

památek pro obecné a regionální dějiny, jazykovědu, pomocné vědy historické, sociologii,

demografii, ... Nápisovým památkám byla také věnována pozornost v rámci příbuzných

oborů jako jsou dějiny umění, historická archeologie či památková péče.

Epigrafika! jako PVH se konstituovala teprve po 2. sv. válce,2 kdy začaly soustavnější

pokusy evidence epigrafických památek. Odborná veřejnost v Čechách proto r. 1996

nepochybně uvítala zahájení nové publikační řady "Corpus inscriptionum Bohemiae" v rámci

vydavatelského podniku Ústavu dějin umění AV ČR.

Myslím si tedy, že soupis těchto památek je zásadní nejen pro zpřístupnění nápisového

materiálu, ale i pro zachování výpovědní hodnoty pro budoucnost. Základní vědecká

inventarizace a katalogizace se potýká s problémy, jakými jsou územní roztříštěnost a obtížná

dostupnost, dále potom stále postupující fyzická devastace a v důsledku toho špatná čitelnost.

Problémem shledávám i to, že konzervační a zejména restaurační zásahy jsou zaměřeny

daleko více na nositele nápisu, než na nápis samotný.

Konkrétně tato edice zpřístupňuje epigrafický materiál který je zachycen ve vytyčených

časových a místních hranicích. Jedná se o část bývalého okresu Kladno,3 kdy vzhledem

k časovým a dalším logistickým omezením magisterské práce jsem se rozhodla rozdělit

region do dvou částí.4 Zpracování první části zahrnuje tato práce, druhá část bude

pravděpodobně zpracována v budoucnu. Z chronologického hlediska jde o materiál do r. 1800

včetně. Navazuje na práci bakalářskou, jež byla mnou obhájena roku 2003 na UHK, a která se

zabývala nápisy lokalizovanými od Kladna na jih - tedy územím zhruba polovičním.

1 Mám na mysli epigrafiku latinskou (tzn. latinského písma) - epigrafika středověká a novověká.
2 Hlaváček - Kašpar - Nový 2002.
3 V územním rozsahu do r. 2002. Jedná se o jeho jižní polovinu - od Slaného na jih. Město Slaný jsem
nezahrnula a to z důvodu velkého množství nápisového materiálu, který se v tomto městě nachází a který by bylo
možno zpracovat jako další, samostatnou práci
4 Viz Mapa.
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L Struktura práce

Úvodní textová část edice, která předchází vlastnímu katalogu nápisů se pokouší uvést

do problematiky publikovaného nápisového fondu a důvodů výběru teritoria zpracování.

Blíže jsou dále představeny prameny a literatura k nápisovému fondu, ze kterých bylo

čerpáno při práci na katalogu.

Podrobný popis edičních zásad obsahuje kapitola se stejným názvem. Tyto platí pro

ediční řadu Corpus inscriptionum Bohemiae5 s drobnými úpravami pro tuto konkrétnípráci.

Vlastnímu katalogu předchází kapitola nazvaná "Mapa" poskytuje základní přehled

dané oblasti - zvýrazněny jsou oblasti, kde se vyskytují nápisové památky. Toto doprovází

abecedně řazené velmi stručné dějiny obcí, doplněné o stručnou stavebněhistorickou

chrakteristiku objektů6 s odkazy na použitou a doporučenou literaturu.

Katalog zahrnuje 232 katalogových čísel, jeho úkolem je analýza epigrafického fondu,

která se soustřeďuje na bližší zpracování poznatků o některých vnějších a vnitřních znacích

nápisů. Nápisový materiál sem zařazený je omezen jak věcně, tak časově i místně. Jsou

zachyceny primárně i sekundárně dochované nápisy. Jsou vyloučeny ty, které jsou objekty

zájmu specializovaných disciplín.7 Zahrnuty jsou také všechny zjištěné samostatně stojící

letopočty, iniciály a monogramy (také nomina sacra). Naproti tomu samostatně stojící

mistrovské značky, nejsou do katalogu zařazeny. Na tomto místě je nutno podotknout, že

mohlo dojít k neúmyslnému vynechání některého z nápisů, popřípadě k nepřesnosti v přepisu

vlastního textu, způsobené výše uvedenými problémy, se kterými se epigrafika dosud

nevypořádala. Z chronologického hlediska začíná katalog nejstarším dochovaným nápisem a

je doveden do r. 1800 včetně. Teritoriálně je sledovaný nápisový fond vymezen

administrativními hranicemi bývalého okresu Kladno k r. 2002.

Materiál shromážděný v katalogu jez řady dílčích pohledů zpřístupněn 13 základními

rejstříky, které jsou řazeny za katalogem. Tyto nejen že zpřístupňují shromážděný materiál z

několika různých hledisek, ale také usnadňují orientaci v katalogu. Nápisy jsou zde nejprve

rozděleny podle stanoviště, kde je umístěn nositel nápisu a podle způsobu datace (+ základní

chronologický přehled). Následující rejstříky umožňují vyhledávání podle nositele nápisů a

materiálu z něhož je vyroben. Nápisy jsou dále rozděleny podle užitého písma, osobních jmen

5 Viz např. Roháček 1996.
6 Jedná se o kompilace ze starší regionální literatury. Ačkoli jsem se snažila o výběr kvalitní literatury je možné,
že mohlo dojít k nepřesnostem ve výkladu tehdejších badatelů.
7 Jako jsou sfragistika, numismatika, apod.
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a následuje místní rejstřík. Pro heraldické účely byl vypracován rejstřík znaků vyobrazených

na epigrafických památkách. Zvlášť jsou uvedena jména umělců a řemeslníků. Sledován byl i

výskyt užívání biblických citátů v nápisových textech a jmen svatých a biblických osob a pro

účely uměleckohistorické rejstřík sem byl zařazen i rejstřík týkající se ikonografie nositele.

Tuto část uzavírá přehled nápisů podle jazyka a dochování.

Celou práci uzavírá seznam použitých pramenů a abecedně řazená literatura8 V této

části lze nalézt také přílohy obsahující grafy a pouze výběrově obrazovou přílohu, která je

v kompletní podobně přiložena v podobě CD.

lL Prameny a literatura k nápisovému fondu

Hlavní těžiště této práce spočívá ve zmapování nositelů nápisů v terénu. Ovšem pokud

epigrafické památky již nejsou fyzicky zachovány jsou cenným zdrojem informací pro

zjištění podoby a nápisového doprovodu nedochovaných památek archivní (písemné)

prameny. Tato edice obsahuje celkem 86 sekundárně dochovaných nápisů, které jsou známy

pouze z materiálu tohoto druhu.9

Další nositele nápisů je možno nalézt v menší míře také v muzejních sbírkách. 10

Velice cenným pramenem, nejen z epigrafického hlediska, tzv. Eichlerova sbírka, která

obsahuje relativně velké množství citovaných nápisů. 1 1 Tento soubor obsahující

korespondenci a vyplněné dotazníky z 20. - 30. let 19. století zasílaných místními

duchovními správci i vrchnostenskými úředníky profesorovi J. Eichlerovi. Pozůstalost J. K.

Pachla12 je významná především svými otisky zvonových nápisů. l3

Pro doplňující informace prosopografického rázu, jsou nám k dispozici genealogické sbírky.

V této práci byla použita především sbírka D. B. Wunschwitze,14 která přináší i množství

nápisových textů na náhrobnících. Lze zmínit i sbírku Ubelliho15 apod.

8 Soupis literatury obsahuje kromě prací zabývajících se nápisovým materiálem také další publikace, které se
epigrafiky dotýkají pouze okrajově. A to proto, že řada kvalitní literatury se zabývá spíše nositeli nápisu.
9 V případě dosud existujících nositelů mohou písemné prameny posloužit při rekonstrukci poškozených částí
textu a také při doplňování znalostí o předchozích osudech artefaktu.
10 Konkrétně Okresní muzeum Kladno; Melicharovo vlastivědné muzeum v Unhošti.
II Uložená v Archivu Národního muzea v Praze -ANM, Eichler.
12 Uložena také v Archivu Národního muzea - ANM, Pachl 1843.
13 Konkrétně se jedná o kat. Č. 007, 012, 074.
14 Uložena Národním archivu v Praze - NA, Wunschwitz, 202.

[…]


sv. Augustin 216+

sv. Barbora 085, 176+

sv. Bartoloměj 209+

sv. Benedikt 166+, 167, 171

sv. Blažej 13 6

Bůh 004, 013+018, 021, 022,025,030,031, 032,041,051,055,075 ,076,080,082,084+,

093,104+,106,115+,117+,147

sv. Donát 192+,213

sv. Florián 083, 200+, 204+

sv. Fortunáta 180

sv. František z Padue 176+

sv. František Xaverský 160+

IHS 070, 100, 125, 133

INRI 063

sv. Isidor 214+

sv. Ivan 211 +

sv. Jakub 038

sv. Jan 173+, 174+, 196+,202+,229+

sv. Jan Nepomucký 114, 130+, 148, 154, 155+, 156, 157, 167, 183, 187+, 190+, 199+,201 +,

210,211 +

Ježíš Kristus 028, 067S, 101, 110, 111, 126, 129, 132, 162+, 163+, 173+, 174+,227+

Ukřižování 006, 012, 023, 063, 092, 103+, 105, 165, 172,206+,216+

Křest Páně 074, 172

sv. Jiří 092, 107

sv. Josef 110, 132, 163+

sv. Kateřina 085, 114

sv. Konstantin 179

sv. Ludmila 207

Madonna 111, 113+,200+
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P. Marie 011,012,016,020+,027,035,070,092,093,094+,095, 101, 105, 110, 112+, 116+

132,162+,165,166+,176+,187+,202+,216+,225,228

Matka boží 008+, 009+, 010+

sv. Martyris 192+

sv. Michael Archanděl 192+

sv. Mikuláš 119, 185+

Mojžíš 152

sv. Ondřej 059, 190+

sv. Pavel 038, 040S, 093, 104+, 105, 143, 173+, 186, 187+, 196+

sv. Petr 007,017+, 040S, 093, 104+, 105, 143, 186, 196+

sv. Prokop 206+

sv. Scholastika 166+

sv. Štěpán 192+

sv. Tr~ice024,087, 116+, 139+, 162+, 172,218

sv. Vavřinec 112+

sv. Václav 023,084+, 114, 145+, 194+, 197+, 199+,200+,201 +,202+,207

sv. Vít 190+

sv. Vojtěch 114, 167, 190+,200+,216+,223+

sv. Zikmund 023

Dovolím si upozornit na kat. č. 188, pro velké množství jmen svatých a biblických osob jsem

tyto nezařadila do rejstříku. Případného zájemce o barokní obraz odkazuji na příslušný

katalogový záznam.

Jazyk

Rejstřík vychází z informací vlastního nápisu jednotlivého katalogového záznamu.

Český 004, 007, 008+,009+, 010+, 012, 018, 021, 022, 025,027,028 ,029,030,031,032,

033,034,036+,037,038,039,041,045,046,048,049,050,051,052,053,054,055,056,

060,062,064,065,066,068,069,070,071,072,073,075,076,079S, 080,081, 082, 084+,

086, 102, 106, 107, 111, 114, 115+, 119, 127, 131, 132, 134, 135S, 141+, 146+, 149+, 151S,

156,184+,205+,209+,214+,218,219+,222,225,226,230,231+

Latinský 001, 002, 003, 005, 006, 011, 013+, 014, 015+, 016, 017+, 019+, 020+, 023, 026+,

035,043,044,058,059,063,077,078,083,085,097,099, 100, 103+, 108+, 110, 112+,
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113+,116+,122,123,125,126,128,130+,140+,143,148, 153, 155+, 157, 159+, 160+,

161+,163+,166+, 167, 168, 169, 171, 172, 173+, 174+, 178, 179, 180, 181, 183, 185+, 189+,

190+,191,192+, 196+, 199+,200+,201+,202+,203+,206+,211+,213,217+,220,224,

227+,228,229+,232+

Německý 089,090+,091+,096+,098+, 101, 117+, 124+, 144S, 145+, 187+, 188,207

Latinský + český 024, 040S, 067S, 074, 092, 129, 176+, 182, 186,210

Český + německý 093, 094+, 095, 105, 136, 147, 162+,216+

Německý + latinský 087, 104+, 133, 139+, 197+

Dochování

Rejstřík vychází z informací v záhlaví jednotlivého katalogového záznamu.

Primární Sekundární

001,002,003,004,005,006,007,011,012, 008+,009+,010+,013+,015+,017+,019+,

014,016,018,021,022,023,024,025,027, 020+,026+,036+,047+,061+,084+,090+,

028,029,030,031,032,033,034,035,037, 091+,094+,096+,098+,103+,104+,108+,

038, 039, 040S, 041, 042, 043, 044, 045, 112+, 113+, 115+, 116+, 117+, 118+, 121+,

046,048,049,050,051,052,053,054,055, 124+, 130+, 137+, 138+, 139+, 140+, 141+,

056,057,058,059,060,062,063,064,065, 142+, 145+, 146+, 149+, 150+, 155+, 159+,

066,067S,068,069,070,071,072,073, 160+, 161+, 162+, 163+, 164+, 166+, 170+,

074,075,076,077, 078, 079S, 080, 081, 173+,174+,175+,176+, 184+, 185+, 187+,

082,083,085,086,087,088,089,092,093, 189+, 192+, 193+, 194+, 195+, 196+, 197+,

095,097,099,100,101,102,105,106,107, 199+,200+,201+,202+,203+,204+,205+,

109, 110, 111, 114, 119, 120, 122, 123, 125, 206+,208+,209+,211+,212+,214+,215+,

126, 127, 128, 129, 131, 132, 133, 134, 216+,217+,219+,221+,223+,227+,229+,

135S, 136, 138, 144S, 147, 148, 151S, 152, 231+,232+

153, 154, 156, 157, 158, 165, 167, 169, 171,

172, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 186,

188,191,198,207,210,213,218,220,222,

224,225,226,228,230
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