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Posudek oponentky

Jiřina Baráková, Epigrafika na Kladensku a Slánsku do r. 1800, 189 s. + obr. přílohy

+CD-ROM

Diplomantka navázala na svou bakalářskou práci, věnovanou epigrafickým

památkám v poněkud menším regionu (obhájena na UHK roku 2003). Soupis

nápisových památek vymezené oblasti neposkytuje prostor pro metodické inovace a

experimenty; vzhledem k tomu, že metodika tohoto typu práce je vypracována (srov.

ediční řadu COl-pUS inscriptionum Bohemiae) tak, aby výstupy byly srovnatelné se

zahraničními edicemi epigrafických pramenů, nebylo by pokusnictví ani žádoucí.

Přínos práce by měl spočívat v co nejpřesnějším zpracování epigrafických památek

zvoleného regionu při aplikaci zmíněné metodiky. Jde o téma značně náročné, neboť

autorka se musí vyrovnat s velmi různorodým materiálem v té podobě,jakje

dochován, a nemá možnost "přenést důraz" na snadněji sledovatelné aspekty, nebo

uniknout obratnými formulacemi výkladu nejisté opoře v pramenech. Zdánlivá

metodická jasnost a snadnost je vyrovnána vysokými nároky na zpracování

dochovaného materiálu.

V jižní části okresu Kladno, který autorka sledovala, nalezla do roku 1800 celkem

232 památek; pozoruhodné je, že poměrně dost nápisů - celkem 18 - je z doby do

roku 1526. Velkou část nápisů tvoří nápisy na zvonech - bohužel i zde, podobně

jako v jiných regionech, poničené válečnými rekvizicemi; autorce zde proto často

nezbylo než doplnit údaj z literatury. Mohla přitom využít Velcův a Wirthův soupis

památek (Slánsko, Kladensko) i příslušný svazek díla A. Podlahy (Posvátná místa

Království českého), dohledala však i dílčí regionální studie a využila několika

archivních fondů. Vlastnímu katalogu nápisů předsunula stručné charakteristiky

obcí, v nichž nalezla epigrafické památky. Základní informace o lokalitě, a

především o nositelích nápisu - nejčastěji sakrálních stavbách, by nebyla na škodu,

avšak autorčino zpracování je poněkud problematické. Přejímá totiž údaje z

literatury včetně formulací - dokonce i zjevných archaismů (presbyteř). Podobně

vypadá i aparát jednotlivých katalogových záznamů - autorka přejímá údaje z

literatury včetně formulací. Také úvod, v němž nastínila svůj badatelský záměr, není

stylisticky nejšťastnější. Zkratkovité formulace ztrácejí přesnost - např. prohlášení,

že epigrafika se jako PVH konstituovala po 2. světové válce. Naopak zdařilejší je

závěr, shrnující zjištěné poznatky o vývoji nápisů v oblasti.

Celá práce po jazykové stránce trpí poměrně velkým počtem interpunkčních chyb.

Práce je přínosná, pokud jde o vlastní zpracování nápisových památek; v

kompilačních částech textu je řada problematických přejímek z literatury; celkově by

textu prospěla pečlivá redakce. Předložená práce nicméně může být základem

obhajoby; navrhuji hodnocení velmi dobře.
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